
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 1 di 3 

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della legalità 

-----===oOo===----- 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 81 DEL 05/05/2025 
 

Oggetto 
INTRODUZIONE SOSTA TEMPORANEA CON DISCO ORARIO IN PIAZZA 
DELLA REPUBBLICA IN CONCCOMITANZA CON GLI ORARI DI INGRESSO ED 
USCITA DALL'  ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO  

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

 Nel Corso Umberto I vige un provvedimento pregresso che istituisce la Z.T.L. in 
determinate fasce orarie, nonché un divieto di sosta permanente, motivato dalla 
presenza di numerosi esercizi pubblici di somministrazione, elementi di arredo 
urbano (panchine, fioriere, ecc.) e dall’elevata frequentazione da parte di pedoni, tale 
da rendere incompatibile la sosta veicolare e da giustificare misure a tutela della 
sicurezza e del decoro urbano; 

 In un’area limitrofa al Corso Umberto I ha sede il 1° Circolo dell’Istituto Comprensivo 
"Borsellino-Aiello" – Plesso Santa Caterina, che genera flussi di traffico pedonale e 
veicolare nelle ore di ingresso e uscita degli alunni, con necessità manifeste da parte 
delle famiglie di sostare brevemente per accompagnare i minori; 

 Si rende quindi necessario individuare aree idonee per la sosta temporanea dei 
veicoli dei genitori, in modo da conciliare le esigenze scolastiche con la tutela del 
centro storico e delle sue funzioni commerciali e pedonali; 

 È stato verificato che Piazza della Repubblica, situata a breve distanza dalla scuola, 
presenta caratteristiche favorevoli per accogliere tale sosta temporanea, in quanto 
ampia, priva di strutture ingombranti o di elementi di arredo particolarmente sensibili, 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 2 di 3 

risultando dunque idonea allo scopo; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 Istituire in via temporanea e sperimentale una fascia oraria di sosta limitata in Piazza 
della Repubblica, esclusivamente destinata ai veicoli che accompagnano minori a 
scuola, mantenendo inalterato il divieto di sosta nel Corso Umberto I; 

 Stabilire le fasce orarie in cui consentire detta sosta, in attesa di eventuali 
comunicazioni ufficiali da parte dell’Istituto Comprensivo circa gli orari definitivi di 
entrata e uscita; 

 VISTA la propria ordinanza n. 78 del 30 aprile 2025; 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

 VISTO l’ art. 107 del T.U.E.L.; 

  VISTO il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); 

 VISTO il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.). 

 

ORDINA 

1. In Piazza della Repubblica è istituita, in via temporanea, la sosta a tempo limitato, con 
disco orario, per un tempo massimo di 30 minuti, nei seguenti orari: 

o Dalle ore 08:00 alle ore 08:45 

o Dalle ore 13:00 alle ore 15:00 

2. La sosta è riservata esclusivamente ai veicoli condotti da genitori o tutori legali che 
accompagnano o prelevano alunni iscritti al 1° Circolo Istituto Comprensivo 
"Borsellino-Aiello" – Plesso Santa Caterina nonché Plesso Santa Veneranda 

3. I veicoli dovranno esporre in modo ben visibile il disco orario, indicando l’orario di 
inizio sosta, pena sanzione amministrativa ai sensi del Codice della Strada; 

4. Resta in vigore il divieto di sosta permanente nel Corso Umberto I, anche nelle fasce 
orarie sopra indicate, per le motivazioni sopra richiamate; 

5. Il presente provvedimento ha valore temporaneo e potrà essere oggetto di modifica 
o revoca in relazione all’effettiva necessità e alle eventuali disposizioni che 
perverranno dall’Istituto Scolastico; 

6. Il Comando di Polizia Municipale provvederà alla collocazione della segnaletica 
stradale provvisoria necessaria a dare attuazione alla presente ordinanza; 

7. La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Mazara 
del Vallo e comunicata agli uffici e soggetti interessati. 

 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 3 di 3 

DISPONE 
Al personale della Polizia Municipale addetto alla Segnaletica stradale, di collocare l’opportuna 
segnaletica stradale indicata nella presente. 

Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”, ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e 
degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recanti il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Che del presente provvedimento venga data notizia sul sito istituzionale alla sezione “Pubblicità 
Notizia”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 
11/2015. 

RENDE NOTO 
 

Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell'art. 37 comma III del Codice della Strada, è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le 
modalità indicate nell'art. 74 del Regolamento di esecuzione - D.P.R. n. 495/1992 - del Codice 
della Strada. 

A norma dell'art. 3 comma 4 della L. 07/08/90 n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, 
in applicazione della L. 06/12/71 n. 1034, chiunque via abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa potrà proporre ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Sicilia, entro 120 giorni (D.P.R. 24/11/71 n.1199). 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Vincenzo Menfi 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente 
MENFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 


